7

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__23.04. 2020____		                         	                                        № 98-п__
п. Сеймчан
О внесении изменений в постановление  Администрации Среднеканского городского округа от  07 июня 2017 г. № 177 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ» на 2017-2021 годы»

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, а также в целях актуализации отдельных положений муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ» на 2017-2021 годы», руководствуясь Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление Администрации Среднеканского городского округа от 07 июня 2017 г. № 177 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ» на 2017-2021 годы» следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ».
1.2. В пункте 1 постановления исключить слова: «на 2017-2021 годы».
1.3. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: «Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Шохина А.А.».
2. В приложение к постановлению внести следующие изменения:
2.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2. Раздел 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«2. Основные цели, задачи Программы и сроки ее реализации
Цель Программы:
- совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления, уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения Среднеканского городского округа.
Задачи Программы:
- строительство, обустройство и безопасное использование полигона твердых коммунальных отходов (далее - ТКО), соответствующего требованиям природоохранного законодательства;
- приобретение оборудования для термического уничтожения различного типа/вида отходов;
  - ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;
  - обустройство мест сбора от населения и хранения отходов I-III класса опасности;
  - обустройство и ремонт площадок накопления ТКО.
Программа реализуется в период с 2017 года по 2023 годы. За период реализации Программы предполагается выполнение инженерных изысканий, разработка проекта и строительство полигона для размещения ТКО на территории округа, полностью соответствующего требованиям действующего законодательства».
2.3. Таблицу раздела 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Индикаторы (показатели)
	Ед.измерения
	Значение по годам
	Итого за период реализации Программы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	Количество введенных в эксплуатацию объектов размещения отходов, соответствующих экологическим требованиям
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	2.
	Количество приобретенного оборудования для термического уничтожения различного типа/вида отходов
	ед.
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	3.
	Доля ликвидированных несанкционированных свалок
	%
	0
	0
	40
	40
	20

	100

	4.
	Количество обустроенных мест сбора от населения и хранения отходов I-III класса опасности
	ед.
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	1

	5.
	Доля обустроенных и отремонтированных площадок накопления ТКО
	%
	0
	0
	20
	40
	40

	100

2.4. Раздел 4 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«4. Сведения о заказчике и исполнителях Программы
Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Среднеканского городского округа.
Исполнителями Программы являются:
- Администрация Среднеканского городского округа;
- управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и градостроительства Администрации Среднеканского городского округа;
- Управление финансов Администрации Среднеканского городского округа;
- комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Среднеканского городского округа;
- юридические или физические лица.
	Исполнители Программы в ходе реализации мероприятий отвечают за качество их выполнения и эффективность расходования бюджетных средств.
	Контроль за исполнением Программы осуществляет заместитель Главы Администрации Среднеканского городского округа».

2.5. Раздел 6 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«6. Ресурсное обеспечение Программы

	Для достижения установленных целей, задач и показателей Программы необходимо финансирование намеченных мероприятий в объеме 12 543,071 тыс.руб., в том числе: из областного бюджета – в объеме 5 471,731 тыс.руб., из местного бюджета – в объеме 7 071,34 тыс.руб., в период с 2017 по 2023 годы согласно приведенной таблице. Финансирование мероприятий Программы будет уточняться исходя из фактической потребности и возможностей соответствующего бюджета.
	Распределение объемов финансирования на очередной финансовый год и последующие финансовые годы по источникам финансирования следующее:
тыс.руб.
	Источники финансирования
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Всего

	Областной бюджет
	0,0
	5349,25
	122,481
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5471,731

	Местный бюджет
	255,0
	301,10
	1115,24
	1800,0
	1800,0
	1800,0
	0,0
	7071,34

	Итого
	255,0
	5650,35
	1237,721
	1800,0
	1800,0
	1800,0
	0,0
	12543,071

2.6. Приложение к муниципальной программе «Система программных мероприятий муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Среднеканский  городской округ» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Шохина А.А.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести».

Глава Администрации			                                                        О.Н. Герасимова

Исп. Сакк Н.В.

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Среднеканского городского округа
от _23.04.2020 № 98-п__

Утверждена
 постановлением Администрации
Среднеканского городского округа
07.06.2017 № 177

Муниципальная программа
«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ»

Паспорт программы

	Наименование Программы
	«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ» (далее – Программа)

	Основание для разработки
Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
- Федеральный закон от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
- Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
- постановление Правительства Магаданской области от 5 февраля 2015 года № 50-пп «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Магаданской области»;
- постановление Правительства Магаданской области от 02 февраля 2017 года № 46-пп «Об утверждении Региональной программы в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами на территории Магаданской области на период 2017-2019 годов»;
-постановление Администрации Среднеканского городского округа от 28.12.2016 года  № 448 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и оценки эффективности программ, действующих на территории МО «Среднеканский городской округ»

	Заказчик Программы
	Администрация Среднеканского городского округа

	Разработчик Программы
	управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и градостроительства Администрации Среднеканского городского округа

	Ответственный исполнитель Программы
	управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и градостроительства Администрации Среднеканского городского округа

	Исполнители Программы
	- управление финансов Администрации Среднеканского городского округа;
- комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Среднеканского городского округа;
-юридические или физические лица (далее ЮФЛ)

	Цель  и задачи Программы
	Цель Программы:
- совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления, уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения Среднеканского городского округа
Задачи Программы:
- строительство, обустройство и безопасное использование полигона твердых бытовых отходов (далее – ТКО), соответствующего требованиям природоохранного законодательства;
- приобретение оборудования для термического уничтожения различного типа/вида отходов;
- ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;
- обустройство мест сбора от населения и хранения отходов I-III класса опасности;
- обустройство и ремонт площадок накопления ТКО.

	Объем и источники финансирования Программы
	- общая сумма затрат на реализацию мероприятий программы – 12 543,071 тыс. рублей,
в том числе:
- за счет средств областного бюджета:
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 5349,25 тыс.рублей;
2019 год – 122,481 тыс.рублей;
2020 год – 0,0 тыс.рублей;
          2021 год – 0,0 тыс.рублей;
          2022 год – 0,0 тыс.рубле;
          2023 год – 0,0 тыс.рублей.
- за счет средств местного бюджета:
2017 год – 255,0 тыс. рублей;
2018 год – 301,1 тыс.рублей;
2019 год – 1115,24 тыс.рублей;
2020 год – 1800,0 тыс.рублей;
2021 год – 1800,0 тыс.рублей;
2022 год – 1800,0 тыс.рублей;
2023 год – 0,0 тыс.рублей.
Объем финансирования, в плановом периоде 2021-2023 годов, предусмотренный за счет бюджетных средств, будет уточняться с учетом возможностей на очередной финансовый год.
Источник  финансирования мероприятий: Мероприятия Программы реализуются на условиях софинансирования из областного и местного бюджетов.

	Сроки реализации Программы
	сроки реализации Программы 2017-2023 годы.

	Ожидаемые конечный результат Программы
	- ликвидация несанкционированных свалок;
- обеспеченность населенных пунктов округа условиями для размещения отходов на специально оборудованном полигоне ТКО;
- обеспечение благоприятных экологических условий для жизни населения.

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) Программы
	1. Количество введенных в эксплуатацию объектов размещения отходов, соответствующих экологическим требованиям –1 ед.
2. Количество приобретенного оборудования для термического уничтожения различного типа/вида отходов – 1 ед.
3. Доля ликвидированных несанкционированных свалок - 100 %.
4. Количество обустроенных мест сбора от населения и хранения отходов I-III класса опасности – 1 ед.
5. Доля обустроенных и отремонтированных площадок накопления ТКО – 100 %.

	Контроль за исполнением Программы
	Заместитель Главы Администрации Среднеканского городского округа

__________________________